**R.D. Iacobi Marchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantium**

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

Dom. XI. post Pent. Lect. 18, bipart. Adducunt ei surdum & mutum, &c. 1,
pars explicat circumstantias hujus muti & surdi. 2, quomodo per huc
surdum & mutum designetur peccator, & quomodo sanetur ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-56372)

figillatim, & alii sex coram Samuele; & dixit: Non elegit Dominus ex iis. Tunc dictum est Samuele ab Isai. Adhuc reliquias est parvulus, & pascit ovem. Hic ergo erat electus a Domino, quia parvulus, qui cor eius humile inuebat. Dominus quia a ministerio humili exaltare eum volebat ad regnum & a virga pastorali vocare ad sceptrum.

In novo quoque testamento homilibus maxima gratiam imperant fuisse agnoscimus. Sic Maria ad sublimem matris Dei officium exaltata fuit, donisque omnibus adornata ob humiliatem. Recepit humilitatem ancille sue, ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes. Asum dicere, inquit S Bernardus fer. super missus. Sua humilitate nec Maria, virginitas placuerit. Sic electus est S. Joannes, & inter omnes mulierum major constitutus gratiae domini, quia maximè humili, Non sum dignus corrugiam calcareum eum solvere, inquit ipse de Christo. Sic humiles elegit ad Apostolatum, & Petrum humilem exaltavit, verticemque constituit & caput Apostolorum, qui humilius dixerat: Ex a me Domine, quia homo peccator sum. Superiebros autem semper despexit Dominus; ita ut Maria in suo cantico decantaret cum jubilo: Dispergit superbos mente cordis sui: Deposuit potentes de sede, Exaltavit humiles, quod quidem omni tempore fecit Dominus, & in eternu facturus est.

Quapropter Onuphrius Anachoreta, ut suos ad humiliatem adhortaretur, hanc proponere solebat suis parabolam. Arbores quondam conquesta sunt de nominum crudelitate, quod ita ab ipsa excidetur, & ciefere impeditur. Concilium ergo inierunt, ut consilium inter se carent ad obstatendum huic rei. Cumque qualibet arbor suam ea de re opinione proponeret, ecce una ex Cedris Libani pronunciavit, huic damno provideri posse hac ratione. Si scilicet ultra arbores non praeberent hominibus ligna ad manubrium securibus conficiendum, sic enim impediendos astrebatur, & ineptos fore ad excidendum. Omnes equidem suscipiebant hanc Cedri resolutionem. Accepit interim arbucula quadam humiliam, & tenuissimam, dixique hoc consilium non esse sufficiens. Quia, inquit ipsa, licet fortiori a fecuri vos forte lecuras hac ratione extimeris, quoniam tuus eritis a tonitru & fulminibus? Addit deinde. Optimum ego remedium in iudicio pro securitate a celo & hominibus, non crecre tam alio, sed amari humilem locum & statutam. Hec parabola suis humiliatibus ad amandum significabat Orafrinus, teste Palladi, in visitis Patrum. Videri potest non absimilis parabola in lib. Iudicium c. 9.

Congruit & huic parabola quod Psalmista dicit. Vidi impium super exaltatum & elevationem sicut Cedros Libani. Et transi, Ecce non erat quis foris eum, & non est inventus locus eius. Quasi dicas. Vidi hominem mundanum & superbum, ad honores, opes, voluptates elevatum, omni cum prosperitate, & gaudio in his exaltantem, & inter proceras Cedros

se consummerantem. Vix pertinansi, & cum post paucum tempus illac adhuc redire, evanuerat, nullumque pristinæ magnitudinis, & splendoris vestigium reliquum fuit, adeò exiguo tempore subficit. Vidi Midam, & Cræsum in divitiis, sed illæ mox vento disperierunt, perierunt & illi, nec locus reperiatur eorum, nec vestigium reliquum est. Vidi Luculum in delitus, sed mox in pulvrem prostratus est, etca vermium factus, tinea ejus stratum & operimentum. Et ubinam est locus ipsius? Pertransiens son inveni; alibi est requiendus, ob ignis sulphur, & spiritus procellarum, pars est calicis ejus. Vidi Belisarius in triumphis contra Vandalos, Parthos, & alias Bellicosas nationes; paulo post redi, & inveni eum misere & infeliciter supem emendicantem. Vidi Aman primum a Rege ab omnibus adoratum, & mire in sua dignitate superbiens. Rediens autem paulo post in patibulo inventi suspensum, non inveni locum ejus priorem. Vidi Cæarem, vidi Pompejum in tropheis & victoriis, petrani, & ecce post me recipiens, hunc ab infami spiculatore capite vidi detracutum, illum in medio Senatus confosum in cruce suo natantem. Ecce Cedri Libani exaltata, quoniam locus paulo post non est inventus. Ecce veritas Domini; Omnis qui se humilit, exaltabitur. Omnis qui se exaltat, humiliabitur. Unde hi omnes, & coram imitatores innumeris, possunt illud lob. 30. dicere: Elevabis me, & quasi super ventum ponens me all'isti: lob. 30. me validæ.

O Domine Iesu Christe, qui semper adamasti Cœclusa. humilitatem, & jugiter superbiam odisti, veram cordi nostro humiliatem infunde, ut ex corde contrito, & perfecte humiliato te oremus, & adoremus, presumptionemq; omnem, & inanem gloriationem evitemus cotain te, & coram hominibus. Tu es magnus humiliatis Magister, qui eam tanta vita mortalium decurio docuisti verbis parabolis, & exemplis: fac igitur nos 'cholæ tuæ discipulos obedientes, fac Theodidos seu dociles Dei, ut a virtute quam primum docuisti incipiamus illa duce progrediatur & proficiamus, per ilam deinde consummemur, & perficiemur acquiramus. Bonum nobis est, si humiliemur in hac vita, ut a te exaltetur in altera, quia nequit nulli sermo tuus. Omnis qui se exaltaverit humiliabitur, qui se humiliaverit exaltabitur. Igitur per humiliatem in hac miseriaria valle sterneris nebis lecuram viam ad aeternitatem tua gloria, Amen.

DOM. XI. POST PENTECOSTEN.

LECT. 18.

Adduci & ei surdum & mutum, & depreciamur ut bipart. imponas ei manum. Marc. 7.

L Aude & amore dignum judicaremus Medicum PAR. I. Verum & expertum, qui zelo impulsus fani De circuatis, & agrotum quoquo versum pergeret per vios flaminis & urbes, quibuslibet gratis aitem ac scientiam.

huius
muri, &
sordi.

Yps. 1.

fiam suam impenderet, & magno cum affectu & compassione curaret. Tamen se exhibuit Christus Dominus vere coelestis Medicus, zelo zelatus pro salute infirmorum, ingemiscens pro sanitate eorum, quia siundequaque occasionem, tum artis & scientiae, tum zeli & benevolentiae sua ostendenda. Propterea perambulavit variarum regionum fines, ut peitanus benefaciat omnibus. Nec deterretu luto aut fatigacione, nec fudore aut pulvere, nec siti ausefame. Sic de Apostolis dixit Propheta, *Quam speciosi pedes evangelistani pacem, evangeli suum bona.* Quanto magis speciosos dicemus pedes Domini, tanto zelo discurrentes per montes & valles, per litorum & conum, ut agros sanet, & ianatos ducat in colum. O quam sepe fatigari, quam sepe luto & pulvere consperfi fuere hi pedes coelestis Medici! Et tamen speciosi plant & amabilis fuere, quia amore nostri non pepercit eis a nuditate & frigore, a sorde & pulvere. Non considerandi sunt à nobis quia fuici vel nigi, decolorati à solis ardore, sed quia formosi, decolorante eos zelo & amore tanquam Sole ardente. Patescit ejus inquiereris amor & zelus in hoc Evangelio, in quo dicitur: *Exiens Iesus de finibus Iudei venit per Sydonem ad mare Galileam inter medios fines Decapolis.* Venerat praecepit Dominus, ut Iudei medelam & salutem afferret, & non Gentibus, ad quae postmodum destinandi erant Apostoli, tamen ob ineffabilem suam benignitatem erga omnes, non potuit quin aliquando ad civitates Gentium excurseret ad Tyrum & Sydonem civitates celeberrimas, ad mare, ut benedictionis coelestis auxilia eis impertiret, ut guttum sua doctrinae in eis inchoaret, ut Apostolis posse illuc progressuriam viam smerget. Ibi erga aliquam miracula præstiterit, inter quæ celebre omnino fuit, illa à dæmonio liberatio, quam attulit filia mulieris Chananeæ, matre orante pro filii ferventissime & cum maxima perseverantia. Egregia de finibus Tyr & Sydonis inclinabat, *Miserere mei fili David, filia mea male à dæmonio vexatur;* & licet Dominus nec verbum ei responderet, non cessabat clamare post ipsum, *Sed post Apostolos, ut forent intercessores,* Cumque Dominus responderet se non esse misum nisi ad oves dominus Israël, nec canibus dandum panem fibi, perseveravit ipsa orans & adorans, discepitque cum Domino afferret etiam catellos edere de misis cadentibus de mensa Domini, sicque cum perseverantia & ardore fidei sua tandem vicit & convicerit, ita ut sanitatem sibi fure impetraret.

Post illud igitur illustre miraculum redit Dominus in Iudeam ad mare Galileam, transiens per fines regionis, quæ Decapolis dicitur, quia decem cœbres ubes continet. Dum vero illa transiret, *adduxerunt ei surdam & mutum, & depreceabantur eum, ut impenderet illi manum,* inquit S. Marcus Generius autem loquitur S. Matthæus de hoc eodem Christi itinere. Sic enim habet post sanitatem impeditam

Rational. Evang.

PPP

Matt. 8.

filia Chananeæ in gratiam Matris orantis & exoriantis: *Cum transisset inde Iesus, venit secus mare Galilee, & ascenderat in montem sedebat ibi.* Et confessurunt ad eum turba multa habentes secum multos, eacos, claudos, debiles, & alias multos, & proiecserunt eos ad pedes eius. Et curauit eos ita ut turba minaretur viatores multos loquentes, claudos ambulantes, eacos videntes, & magnificabant Deum Israel. Ad medium è celo delapsum agnos rios afferabant, quia gratis medeam imperiebatur, indeque magna admiratio, laus & gloria Dei merito in eorum mente & ore exurgebat. Multalitatem simbolum miracula Evangelista Matthæus attingit, que signata non enarrat, Marcus unum speciamin de furdo & muto narrat, quia speciales omnino in huius natione circumstante concurrebant, ita ut nullus agnorum cum totæ ceremoniis, & mysteriis toto Evangelio legatur fanatus. Nec enim sine mysterio est, vel adducatur deprecatio, vel turbæ separatio, vel digitorum in aures immixtio, vel lingue attactus per salivam, vel in cœlum intutus, vel ex imo corde procedens geminis. Horum omnium literalem rationem modo explicemus, postmodum adjiciemus & mysticam.

*1. Circum-
stantia ad
Christum
adducantur,*
*admodum
admodum
admodum
admodum*

187.

Primo igitur adducitur hic surdus, & mutus a labore auxilio, nec propria sponte ad Christum videtur venire. Hujus rei rationem reddunt nonnulli Interpretes (inter quos Theophilactus) quod à dæmonio ob Iesu foret, & ab eo mutus & surdus redditus; qui autem tales sunt, non solent querere ea que sunt ad salutem, sed potius ea que sunt ad pemiciem, laqueum potius aut precipiti quærant, quam Christum. Hi ergo necesse habent ab aliis juvari adduci, vel etiam portari, & compelli. Inter venientes ad Christum ex ipso Evangelio multam colligimus differentiam, non sine mysterio. Quidam enim mox ut vocati sunt, venerunt alacriter, sicut cœcū ille nomine Barthymæus, turexit enim, & ad Christum accurrit, mox ubi ei dictum est: *Anima quior efor surge, vocat e-
nim te.* Ali portari debuerunt, ut paralyticus in lecto. Ali adduci debuerunt, & quodammodo compelli, sicut hic surdus & mutus. Sic aliqui sponte, & alieno animo sequuntur Christi vocacionem: & alii debent adjuvari properi infirmitatem, quidam etiam debent monitis & stimulis continuis compelli, & adduci propter oblationem, vel averationem. Magna vero fuit hogum adducientium fidès, magna & charitas, fiducia erga Christum, charitas erga surdum. Idem habent de Domini potentia, quia non dubitant posse sanare, si vel manus vel tibi tangere, si dem quoque; tenui fiduciam concepiunt de ejus benignitate & misericordia, quia promisum noverunt ad beneficium, & gratiam supplicantibus praestandam, nec quoniamlibet preces pro aliorum salute repudiare. Quod autem depre-
Manus
Christi
PPP

188.

PPP

curatione leprosa, nec aliud responsum accepisset. *Vnde lazarus septuies in iordanis, indignatus recedebat dicens: Putabam quod egredieretur ad me, & si stans invocare nomen Dei sui, & tangere manus sua locum leprosorum curaret. Noverant enim Christum D. sic plures sanasse. Nam sic laetus eum quoque rogabat. *Ella mea in extremis est, veni impone magnum super eam, & curvet; tangere autem Dominus eius manum sicut erat eam. Sic retigit & manum, dum secum Simonis sanavit. Sic tangit leprosum extendens manum, & fugit leprosorum. Sic & mulier qui habebat Spiritum infirmatissimum annis decem & octo, impostruit manus, & confortum eredita est, & glorificabatur Deum. Sic denique, & parvulis ad se venientibus manus imponit, juxta petitionem offerentem, ubi dicitur. *Oblati sunt ei parvuli, ut imponeret eis manus, & oraret. Discipuli autem increpabant eos: Iesus vero ait eis: Sinite parvulos, & nolite eos prohibere ad me venire; talium enim regnum celorum; & cum imposuerit illis manus, abiit inde. Solitus est ergo Dominus impositionem manuum agri sanitatem conferre, vel gratiam, & benedictionem aliquam supplicantibus impetrare. Hinc manit haec tenus in Ecclesia multiplex manus impositionis. Etenim quedam in Ecclesia reconciliativa que fit in Sacramento penitentiae multiplex. & olim erat quedam impositionis manuum, qua hereticis vel schismatis recipiebant ad unitatem & charitatem. De qua agit Concilium Araucanicum cap. 3. Est & quedam confirmativa in Sacramento Chrismatis, & ordinativa in sacramento Ordinis, qua utraque fit ad dandum spiritum sanctum, licet ad diversos effectus. De confirmativa dicitur in actis Apostolorum: *Tene imponentes manus super ipsos, & accipientes spiritum sanctum. De ordinativa dicitur apostolus ad Timoth. *Nemini citius manus imponeret. Est & alia deprecativa, de qua Ieuanantes & orantes, imponentesque eis manus misericordiantes Paulum & Barnabam, qui tunc nec ordinabantur, nec confirmabantur, nec reconciliabantur; sed dum deprecatio fiebat pro illis ut felicem in omnibus progesum forentur. Denique est & aliqua etiam curativa, de qua *Super egestates manus imponunt, & bene hunc reperunt. Talis etiam fuit illa in positu manuum, dum impostruit Ananas manus super Paulum. Neque enim erat illa ad dandum spiritum sanctum, quandoquidem Paulus nec dum erat baptizatus, sed erat ad graciem famatis, ut illi vitus redderetur. Vnde confessum ceterum ab ecclesiis eius tamquam sacramenta, & usum recipit, & surgens baptizatus est, inquit ibi S. Lucas. Hanc ergo potest statim curandi per impositionem manus accepit Ecclesia ab ipso Christo, quem hodie deprecant qui adducunt surdum & mutum ut illi manus imponant.******

Secundo, non sine mysterio apprehendit enim de turba seorsum, & misit digitos suos in auriculas ejus. Quid erat neccesse à turba cum separare? an non poterat in medio turbæ sanare? aut turba cum

*poterat impedire? Certe gloriolus fuisset; si turbæ propius inspectante eum curaret. Sed docet his *in turbâ Dominus vanâ gloria fugam, ut S. Hieronymus *sacrum cum S. Chrysostomo & alia docet, ne opera nostrâ faciemus coram hominibus, ut videamur ab eis. Non erat Dominus hujus inanis glorie auctor, nec nos vult tales esse. Adde quod indica- rie voluerit, non temporibus sacrâ effe vulgaria mysteria, ne eorum vicieat dignitas; ideo ergo à turba semovit, & seorsum hunc curare voluit, quia res plena erat ceremonia mysteriorum plenis. Ideo etiam Eliseus Propheta fulciturus puerum Sunamiticum clausit osium super eum, & Matt. 9^o super puerum, & oravit ad Dominum. Sic item Christus Cum ejecliset turbam, intravit, & te- munit manum puerâ mortuâ, dixitque, *Puer atri Digitus surge. Poterat etiam Dominus vel solo verbo, *fusus in auricula eius, ut dicitur, digitum scilicet manus fini- stræ in auriculam dexteram, digitum manus dex- træ in auriculam sinistram, illa ceremonia offrendens aures fe obduratas ac surdas aperte ac veluti perforare digitis. Sic voluit offendere omnes corporis sui partes esse salutiferas, vimque sanandi habere à conjuncta divinitate. Hanc igitur virtutem digiti eius participabunt efficacissime. A capite ad calcem usque Iesu Christus Salvator est, & omnia quae in illo sunt, instrumenta sunt salutis, tam corporis, quam spiritus. Oculi ejus sanant Petrum, vox Ianat Matth. 4^o, pedes sanant Magdalenam secundum animas & spiritum. Magdalena sanat ægrotum maximum numerum, fimbria lanata sanguinis fluxum, digitus ejus & saliva sanant surdum & mutum. Vite Iesu fons est salutis, & quicquid in ipso est, aut ab eo promanat, plane est salutiferum; virtus ab ejus corpore divinitatis unito exfluit, sicut odor à balsamo, sicut lux à sole, sicut calor ab igne. Qui olim ore & manu hominem formaverat, os quidem inspirando spirituculum vitæ, manu autem formando eum de limo terre, nunc evadent se eille offendit, qui posuit quod creverat, separare; nam per salivam oris, & per manus con- tactum, hunc sanat, hunc reparat.*****

Has etiam ratione ceremonias Ecclesie appro- bat, quas impii volunt reprobare. An non sunt cas- remonias, sanandam à turba semovere, digitos in ejus aures mittere, expiare, & è sputo linguan tangere, in coelum suspicere, ingemiscere, Epheta inclareat: Si superflua sunt huiusmodi in sacra- mentis ceremoniae, respondeant heretici, cui his etiam Christus usus fuerit? Cum ipse superflitionis nos in his accusent, ac forte Christus etiam superfluo usus sit? Neque solum hic, sed etiam sibi aliis usus esse ceremonias & ritibus legitur, à quibus Ecclesia nos est ritus edocet. An non uti- tur ceremonia externa, dum lutum imponit & spu- tum oculis ex acri dū illuminañdū? An non uti- tur ritu facio & ceremoniali, dū lavat pedes dici- gulosum,

polorem, dum in horto, tertio proferitur ad ordinandum, dum insulari in Apostolos ut tribuat eis spiritum sanctum, dum pueri imponit manus ad benedicendum? Quid vero in luctatione Lazarus? quo ibi ex remonstris & ritus? Elevat oculos in celum, ingemiscit, commoret, teplum in spiritu siemens, magna etiam voce inclamat, *Lazarus veni foras*, deinde falcis funereis ligatum tradit discipulis solvendum. Nihil hic mysterio vacat in hoc ritu externo, sicut nec in ritibus Ecclesie. Deinde in ipsa institutione Eucharistie, an non extinsecus multe ritus exhibiti? Grande canaculum eligit, tapetibus adornatur, preces junguntur, gratiarum actiones admiscentur, hymns decantatur, sermo scintillis amoris plenus adhibetur. Quid aliud sit in templis nostris & in Missis sacrificio, quod adeo oderunt & in feccantur nostri heretici? Considereret omnia haec pietas, & opprimit os suum iniquitas. Ceremoniae Ecclesie sunt velut extinsecus cortex vinearum & fucus nostrarum, fr. Awan & viorem pietatis intus continens & conservans; non arodat aut convallant decorum hunc cornicem dente venenato, aliqui qui arefent fructus pietatis, sicutque ficus non folium arida, sed mortuam desolata & emortua. Unde merito de illis conquerimur cum iocеле. *Gens ascendit super terram nostram*, dentes ejus ut dentes Leonis. *Pefuit vineam nostram in desertum*. & sic nosram decorticavimus, nudamus *Ipsiusvit eam*. Ceremoniae Ecclesie sunt, fimbriate auree vestis Sponsorum Christi variegatae, decore et afferentes. Licer enim principals gloriosa & pulchritudo hujus Sponsorum Regis sit ab initio in donis interioribus consitens, tamen per hunc ceremoniarum decorum interior eius pulchritudo elucescit & conservatur. Impinguo sunt qui has simbolas aureas discerpere conantur. Itaque ceremonia Ecclesie infinita sunt ad exticandam fidelium devotionem, ac erga Sacramenta reverentiam: simul etiam ord. nata sunt ad fidelium instructionem, quia solet rudiiores per aliquid sensibilia signa erudit, eorumque mens sic elevari ad sublimiora percipienda. Dum enim formoles illos ritus intuentur, ad inquirendum quid illis significetur, mox excitantur, & ad reverentiam interiorem per illam exterioriem instigantur. Quicquid sit, solum Christi exemplum & auctoritas tali ritu externo circa hunc mutum & fundum utentis, obstruere sufficit omne os loquentium iniqua, & Ecclesie ritus sacratissimos ab ejus exemplo manentes proficidentur. Sed prequamur.

Tercio igitur dicendum, non sine mysterio Christianum Dominum post immisionem digitorum in aures tertiis etiam expulsi, & sputo linguam ejus tetigisse, atque in Caelum suscipiendo & ingemisco do exclamasse. *Ephes. quod est audire*. In primis sputo utitur, & tangit linguam muri, ut offendat non solum omnia corporis sui membra esse divina & sancta, sed etiam ipsum & salivam, licer super-

fuitas sit sputum. Admirabile planè, est quod id quod in homine est superflius humor, adeo efficax fuit, ut lingue præpeditæ solveret vinculum. Nihil ergo in Christo vile, omnia sunt plena sanctitate & virtute. Neque solùm id in Christo, sed etiam in Sanctis eius; inde fit ut eorum capilli pretiosi alterventur, cum ex humoribus superfluis oriantur, & quæcumque alia ad eos spectantia, etiam pulveres & cineres. Quid mirum, quandoquidem seminatio & fudaria Apostolorum, immo umbrae eorum, ægis sanitatem conferunt, sicut de umbra S. Petri testantur Acta Apostolorum? Hoc iterum attendant Heretici, & facis reliqui desinante esse infetti. Non tantum hic, sed etiam in illuminatione *1000 p.* cœci sputo salivam Christus usus legitur, *Saliva itaque, quæ à capite fluit, & saporem discernit, lingua amque humectat, divinam de signat sapientiam,* quæ se dicit. *Ego ex ore Attissimi prodii.* Per participationem hujus sapientiae, tanquam coelestis & divinae salive, amarum à dulci discernimus, spiritualia à terrenis distinguimus; per illam etiam disterte loquimur de Deo, & rebus divinis. *Hæc est saliva que vinculum lingue nostræ dissolvit*, ut in divinis laudes erumpant. *Hæc saliva luto fuit commissa*, quando sapientia divina humanum corpus de luto compositum fibi iunxit. Per medicamentum ex fabula ac terra compositum, oculi cœci nati fuere appeti, quia genus humanum per confessionem utriusque naturæ in Christo Domino ab ingentis errorum suorum renebris eruum fuit. O igitur mysticum sputum Domini, quo oculi nostri illuminantur, & lingua vincita dissolvuntur!

Ulterius Dominus tangendo linguam in cœlum suscepisse, & ingemisco dicitur. Ideo vero in cœlum suscepit, teste Venerabili Bedâ, ut inde mutis loquela, fureis auditum, omnibus infinitatis bus doceret quædam effici medelam. Ibi sors ex quo omnia bona, ex quo omnia promanant medicamenta. Illuc suscepit cum gemitu Patrem orans, humanæ misericordiæ naturæ, qua post transgressione adam multis impeditur miseria. *Et ingemisco* etiam quando linguam tangit, quia membrum tangit, quod quidem exiguum omnino est, interim maximè est infuscum, & maximè insensibile, licet enim sit coarctatum, per omnia sece cum veneno dispergit, & nulli parcat. Erigitur in Deum & cœlestes per blasphemias & juramenti: inturgit in proximum per detractiones & convicia. Non parcit nec vivis, nec mortuis per maledicentiam? immo quadam ratione venenum suum diffundit per omnem creaturam, per execrationes & maledictiones. Unde S. Jacobus dicit: *Lingua modicium membrum est, & magna exalat*. Lice quatuor igitur quam magnum sylvestram incendit. Et lingue ignis est, universitas iniquitatis. Lingua constituta in membris nostris, quia maculat totum corpus, & inflammat rotam naturam nostram, immata à genito. Quia ergo lingua iniquum est malum, & quia plena est veneno mortifero, & quia velut infla-

Iac. 3.
mat
PPP

Act. 19.
Act. 1.

Cur Christus salivam
saliva
Ecc. 24.

mata est infernali igne; ideo Dominus eam tangens c. elum suscipit, ideo ingemiscit, ideo faliq[ue] ghem. Iam spicit: & salvum sanctissimum vult e-
jusmodi medicinam ut purgetur a veneno, ut soluta-
& sanata nominis Dei laudes resonet, & que ad pro-
ximi affectacionem spectant, prouentur, ideo que
clamat Ephesios, quod est adaperire.
In die Prodigiorum Chrysostomus dicit: Intra-

Mystica
salive.
digitorum
que Christi
expli-
catio.

Immitat uero hoc Christi exemplum, hunc
ritum circuus ardorem & murum, dum fuos baptiza-
tum carcerum menos, Digitum cuius falsa, & spu-
to ad baptizandi aures naresq; apponuntur. Quid
per salvam designatur, nisi sapientia, & virtus divina
filii attributa? Quid per digitos nisi Spiritus
sancti dona? Sicut falsa a capite ita & filius sapientia
Patri procedit a Patre. Sicut digitus a brachio
procedunt, & manu, ita Spiritus S. a Patre & Filio.
Sonus his potest aperire aures pueri ad fidem &
sapieniam, & nares ad bonum odorem notitiam
Christi fugiendo forem noxiun peccati. Ideo
tunc in clamatur. Ephesia, quod est adspicere. Iam
enim aures illius qui baptizant convenienti aperiunt
ad divinas promissiones, Christi, ad quas ius habet
per gratiam Baptismi. Aperiunt quoque eas cogitare
ad divinas comminationes, & comminotiones, ne
graviori iudicio involvatur, si ad illas obfurderetur.
Jam de oviu Christi numero censetur, aures de-
bet habere aertas ad vocem. Pastor, ut illum di-
cicerant valeat a voce ari. &, ut mandata
eius auribus exterioribus interioribusque percipi-
ant. Sputo tamen tunc linguam non tangit. Sacer-
dos, ut hic fecit Christus, quia non est eadem oris
nostris, & oris Christi mundities; loco ergo sputi
nostris, quod indecorum est catechumeni inferreter,
offerimus ei salem sacramentum, ut gustus significet
sapientia, quodque deinceps non debeat infici
peccatorum verme, sed manere incorruptus, ut
semper Dei maiorum gloriam possipit percipere. Et
hoc jam ab initio conluevit. Ecclesia etiam tem-
pore Origenis, Ambrosii, Augustini. Sal itaque
quod sapidum reddit cibum, est symbolum sapientis
dei cordis, quo in rebus divinis agitur. Sa-
ponde ille commendatur a Domino: *Habete sal*
in vobis. Natura quoque salis a corruptione, &
putrefactione conservatur, sic per illum ademonum
punitatis, incorruptionis, perseverantiae, mortificationis
camalatum desideriorum, que corruptum
animam. Momenum quoque per salam prudentiae,
& discretionis in actionibus, & verbis, totaque
conversatio: *Sic sermo vester sale conditus,* inquit
Apollotus.

Par. III. **S**urdus iste, & mutus à Domino cum multiplici
crito fanatus, typum abque dabo gerit peccato-
rum. Mutum tandem, & surdum quandomodo divina
Scriptura in bonam partem accipit. Felix ille mu-
tus & fundus qui potest cum Platæ dicere: Ego au-
tem siue surdus non audelam, & siue mutus non
aperi faciem, & non habens in ore suo resurgas
nunquam. Quare te dicit lurdura & mutus: Quia dif-
ficiuntur, ut Dei verba possitis audire, & achne
deinde animalis esse, ut que spiritus Dei sunt valeas
percipere. Et tertio repetitur. Terra, terra? quia
animalis homines, & in ore, & in aere, & in
oculis terram habent, quam dehinc removere. In
ore quidem, quia, qui de terra est, de terra laginum.
In aere autem, quia instat apidissimis luto & fragili
autem unam, quam calida alteram obtinunt, ne sapien-
tiae incantavit vocem audiatur, & de viriorum

Psal. 57. fluorum caverna egrediantur; vocem etiam Dei inspirantis, aut hominis Dei vice ad cor eorum mouendo loquentis alispernantur. Eros illi secundum familiarium serpentes: sicut afflits sua & obturantis aures suas, qui non exaudieret vocem incantationis & beneficis incantans sapienter. In oculis etiam terram habent, quia fluctuant oculos suos declinare in terram, ut non videant colum, prout de fenibus Sathanus dicitur. Sic & de aliis quibus alius idem dicit David.

Dam. 13. 2. Quid est obdurate auris a tumor & inflatura procedens, nisi superbia quedam anima ingenerata, que impedit ne verbum salutis ad cor pertingat, nec inspiratio, aut loqua divina? Vtique tumor mentis obstat eum eff veritatis. Hac furitate aborabat Herodes & Herodias, nolentes corrigit, nec corrigit a Iohanne loquente ex parte Dei. Hac furitate laborabant & illi de quibus Propheta: *Noluntur attendere, & avertere scalam.*

Zach. 7. Item & illi de quibus apud Ieremiam Dominus: *Audire legem meam, & ero vobis Deus & vos eritis mihi populus.* Subiicit autem postmodum: *Ego non audire vobis, negus inclinaverunt aurem suam, sed abiurant in voluptatibus suis, & pravitate cordis sui mali.* O noxiun tumorem & inflaturam superbia. Deo ingratis & odiosam, quam tandem in vindice pietatis manu! *Quia iudicatu! Disrumpit illos inflatos sine voce.*

Sep. 4. 3. Quid est auris obturatio ex corruptione & putredine procedens, nisi immunditia luxuriae, que hominem reddit fundum ad verbum salutis & gratiae? De talibus dicitur: *Audivit luxurians verbum sapientie & disperguit ei.* Sie quodam tempore fundus permanit S. Aug. ulcer & spuma tempestu luxuriae defluente, & aures ei obturante, ne vocem Domini adiuerit ad fidem veritatem & castimonia puritatem cum vocant. Quam furditatem a Domino fanata & disruptam postmodum agnoscit, dum dicit: *Intenue deinceps vocem grandi in interiore aurem cordis mei, & rupisti furditatem meam.* & audiens vocem tuam, & illuminans excitatorem meum. & vidi lucem tuam, & cognovi quoniam Deus meus es tu. Va tempore illi quando non cognoscibam te. Va tunc illi quando non videbam te, cucus & surius per formam qua fecisti deformis irrevocabili. Hoc ipse S. Iulianus, cap. 31.

Tales porro fundi de quibus haec dictum est, ad multiplicem vocem obturatum gerere aumen inventantur. Nec enim percipiunt vocem Dei pulsantes & vocantes, de qua dicit: *Ecce si ad os sum & pulso, si quis audierit vocem meam, & spernerit me, intrabo ad illum, & canabo cum illo, & nra mecum.* Nec percipiunt eis vocem suadensis & bene consulentis, de qua ibidem: *Suadeo tibi emere a me auctoritatem probatum, ut locuples sis, & regimenteris alibi iudicaris.* & nos apparcat confusio magistratus tua, & colligio inunge aulos tuos & violere. Ne percipiunt Dei vocem admonens.

Psal. 57. & arguentis, ac corripiuntis, de qua surus ibi: *Ego quos amo, arguo & castigo.* Emulare ergo & paucitatem age. Quasi dicat: Zelum salutis tuus assume, & capi, autem ut audias argumentum te, & penitentias. Non enim percipiunt vocem committantem, de qua eodem capite: *Scio opera tua, quia nomen habet quod vivas, & mortuus es.* Esto vigilans & confirma certa quia moritura eris. Si non vigilareris, venies ad te tanquam fur, & nescis quia hora venientia ad te. Non audiunt vocem iustitiae divine inconsonis super aquas, confringentis cedros, concutientis delertum, intercedentis flammarum, preparantis ceos revellantis condensam, quae est vox minax & terribilis peccatoribus obduratis. Qui autem habet aurem apertam hanc omnia audi & obsequitur, ac contremiscit. Denique non percipiunt vocem sanguinis Domini pro se effusum, qui post ipsos clamat ut ad melius inducat, ut frustra non sit profusus, nec oblivioni tradatur, tenetque cordis ingratitudine sepelatur. De qua tunc intelligi potest illud: *Terra ne operias sanguinem meum, & non habeat in te locum latendi clamoris meus.* Finaliter nec propria conscientia continuo clamantis & arguentis vocem percipiunt, ad omnia obdurantes, nisi eos ille rufus apertas au- rem, de quo Propheta: *Dominus apertus mihi au- rem, ego autem non contradico retrorsum non abiui.* Sed jam videamus quomodo talibus apertas ipsae aures ut non contradicant, & si rorosum abie- sanatio spiritus suis surda- tient, revertantur.

Primo sicut fecit in sanatione hujus surdi & mu- tati, apprehendit eos, & separat à turba quia in pec- catu obdurate fanari nequeunt, nec remedium ac- cipere salutis, nisi prius abstrahi fuerint a peccati occasionebus, a noxia conversatione, à malorum illecebris & irritantibus. Turba, & societas prae- vorum quasi catena quadam multo colligat, & detinet in peccatis. Lotha tamestis justus pericula erat incurvus; si permanisset in Sodomis, perfic- setque in sceleri civitatis, unde honorati sunt cum Angelis: *Surge, tolle uxorem tuam, & filias, ne in Genez. 19. pariser parcas in scelere civitatis.* Lare ille, apprehenderunt manum ejus, eoque quer- que eum, & dixerunt: *Sabao animam tuam, noli respicere post tergum, nec stes in omni circa regione, sed in morte salutum te fac, ne & tu simul prescas.* Si- cat ergo Angeli apprehendunt Lotis de turba feo- sum, ne peccatis involvatur turba; sic quem vult salvare Deus, & fanare iam peccatis, involvatum, apprehendit, & educit è turba potenti suā manu, ut ex occasionibus peccari eum eripiat & seorsum si eum aliquoquen, ad agitionem huipius, & ad cor reducat, remota cogitationum pravarum tur- ba rumhuantibus. Hoc enim est principium sa- nande mentis, à turba esse segregatum, & ad se re- dire, & se oīam confidante ineundam esse aliam viam ab illa quā comuni frequentat turba, quae nimis lata est, & curva, cuius infelix est regnamus. Nam de illa veniam est illud Sapientis: *Ego una que-*

Propterea

vñdetur homini recta, & novissima eius ducunt ad mortem. Angusta nimurum est semita & solitaria, sive à paucis trita, quæ ad vitam dicit. Hoc ergo primum Dei beneficium est, & primus effectus gratiae eius in peccatore, apprehendere manum ejus & vulgari via lutola eum ad semitam reducere, & dirigere pedes ejus in viam pacis. Hoc est quod hic dicit Beda: Apprehendens infirmum de turba seorsum eductum, quam mentem peccatoris languidam visitatione sua pietatis illustrans, a confusione humana conversionis moribus advocat, atque ad sequendas præceptorum suorum itinera provocat.

Secundo immixti digitos in auriculas eorum, dum jam à turba segregati sunt. Digiti qui in aures mittuntur, verbo sunt spiritus S. enique dona, intreprete S. Hieronymo, & S. Gregorio: Quid per digitos Redemptoris, nisi dona Spiritus S. designantur?

Digiti ergo in auricula mittere, si per dona spiritus sancti mentem furi ad obedientiam aperire, inquit S. Gregor. hom. 10. in Ezech. Nisi digitos fuos Christi in aures peccatoris mitas, furdis manet ad audiendum & obedientium. Recte autem intelligi potest immixtere quinque digitos in aures peccatoris ad eius conversionem. Quinque enim digiti manus nostra, quorum nomina sunt; *Pallex, Index, Medius, Medius, Auricularis*, quinque effectus gratiae divinae designant, qui concurvare solent ad peccatoris conversionem. Primum digitus qui Pollex dicitur quasi virtute pollens, tunc immixti censemur in aurem ejus interiorum, quando ei immitit apprehensionem potentie fux, quæ peccata, & peccatores ponere solet, ita ut nemo de manu suis pollit ipso erueri. Secundus digitus, qui Index dicitur quasi res indicans, docens, & demonstrans, tunc immixti censemur in aurem peccatoris ante furdi, quando ei Deus indicat multitudinem, vilitudinem, gravitatem peccatorum suorum, sibique nulla esse, & aperta, declarat, ut deterreatur, & erubescat tanta committere coram oculis Domini Iudicis & Vindictis. Tertius digitus, qui Medius dicitur, longior extensis, tunc immixti censemur in aures peccatoris, quando ei Deus infundit notitiam misericordie & longanimitatis fux, quæ quidem misericordia longa nimis eum debet ad recipientiam commovere, eumque invitat tanquam medians inter potentiam & justiam divinam, que eus impingat vertici. Quartus digitus, qui dicitur Medicus, quia Medicus ad tangendum vulnera illo uentur, tunc immixti censemur in aures peccatoris iudi, quando ei representatur medicina efficacissima pretiose languardia Christi, quo omnia ejus morbus, & omnia vulnera mox possint curari, si illam per penitentiam & compunctionem voluerit sibi applicare, quandoquidem instituti sit valoris. Quintus digitus, qui Auricularis dicitur, quia in aures solet inmitti, tunc à Christo domino in aures immittitur furi, quando monet eum aurem habere obedientem, sive obedientiam humilium ad-

implendo præcepta & consilia, & in vitando prohibita. Felix qui hos Domini digitos percipit, non enim potest ultra furdis esse.

Tertio immixtit salivam in ora eorum qui furdi

*in os ejus
salivam
im*

funt & muti, ut peccata sui perfecere confiteantur, & ad divinas laudes ac preces expediti reddantur.

Nempe quia salivæ & humore opus habet lingua

in

ut loquatur expedite ipse, Christus humore ons

fui linguam tangit tardilorum, aut mutorum.

Infundit scilicet eis humorem devotionis, qui ne-

cessarius estne lingua arida maneat, Deinde obli-

viscatur humore isto carens, & salivæ colesti. Quæ

si adfuerit, Jam potest Fidelis illud dicere: *Sicut a-* *psal. 82.*

dipe & progedine repletar anima mea, & labii

exultationis laudabis meam. Ideo S. Bernardus a-

niræ linguan vocat devotionis fervorem in Cant-

*ter. 45. Sic enim ait: *Anima lingua deoventio-**

nis est. Elinguis est anima & inflans, quæ linguum

hanc non habet, nec potest illi ullamvis effe fernaci-

natio cum verbo. Sicut vero saliva humectans lin-

guam, profluit ex capite, sic devozione quæ est spi-

ritualis saliva & humor lingue piz, profluit ex in-

tellectu & mente. Quomodo ex intellectu & men-

te? Quia qui divinas res per intellectum considerat

& meditatur, non potest non abundare devotione.

Hanc interi meditationem, & per inselectum

considerationem, atque inde oriundam devotio-

nem iuppedit Christus, qui est caput nostrum,

ipse est qui tangit salivâ sùa linguam nostram, ut

eam reddat coram Deo diffrat & apertam, quæ

antea vincta videbatur & arida, prout de nostro

*fundo & muto nocturnum dicit Evangelium: *Et in celum**

lumen est vinculum lingua eius, & loquebatur recte. suspicit.

Quod autem in celum sup' picendo & gemendo

vult tangere, non id facit, qui necessarium habeat ge-

mitum, qui dicit quo populus; sed nos ad eum generare

qui calo praefidet, per id docet, ut & aures nostra per

domum Spiritus S. aperiatur, & lingua per aluviam oris,

id est per sanctam divinam locutionis posse solvi, in-

quit S. Greg. homil. 10. in Ezech. Simil etiam ge-

mandi dat exemplum, cum pro nostrar, vel proximo-

rum nostrorum delictum superna pietatis praesi-

fidi imploramus. Vale enim nos agnoscere

qua sit gravitas peccati, quandoquidem ei ge-

niuum poterit excutere.

Venerabilis Domine Deus meus, se ex his qui hæc Conclu-
sione audire exteriori aure videntur, quadam ad fidem
hoc furdi simi interius qui scilicet moniti, vel de remittenda
injuria, vel de depöndenda in iniuria, vel de refutanda ablati, vel de fugiendo impudicitia
& ebrietatis audiunt quidem, sed non obediunt. Vereor ne eorum aliqui muti sint & lingua vincti, nec integræ peccata sua confiteentes, nec gloriam Deo dantes. Ergo digneris Domine im-
misterie auribus eorum digitos omnes tuos, Polli-
cem potentia tua, Indicem sapientie tua, Digi-
tum Mediætorem misericordie tua, Digitum Medi-
cum benignitatis tuae, Digitum Auricularem
obedi-

obedientie, ut virtutem spiritus tui percipient, & perfecte aures aperiunt. Tange & salvâ coelestis devotionis & cor lingum eorum, ut perfecte te diligere, & in aeternum laudare valante, & glorificare.

LECT. IO. DOMINICA XII. POST PENTECOSTEN.

tripar-tita

Magister quid faciendo vitam aeternam possidebo?

LUC. 10.

PARS I.
Cur beati
oculo &
aures
Christianum
videntes
Gaudie-
menta.
Luc. 20.

In carnis
suspicie-

Psal. 122.

Conclu-
sio.

Notum est ex narratione Evangelica quomodo discipulos à predicatione revertentes & exultantes, quod etiam demona subiicerent ipsi, admonuerit Christus dicens, non esse in hoc gaudendum. In quo ergo: *Gaudete, inquit, quia nomina vestra scripta sunt in celis.* Non quidem prohibet gaudium quasi malum sit & vanum, de Dei donis cum gratiarum actione gaudere; sed fortasse gloriola aliqua inanis poterat se huic gaudio latenter inimiscere, quam compescit; simul verò donum maius eis datum esse ostendit, quod maius longè parere eis gaudium debebat, nimis gaudiorum celestem. Gaudium igitur ex dono miraculorum transfert in donum celestium praeiorum. Quasi eis diceret: O dilectissimi discipuli mei! Non opto vos audeo gaudere propter donum miraculorum, quod est donum gratiae gratis date, potestque confiteere cum peccatis. Offendo autem vobis donum aliud quod maxime gaudium cordi vestro debet excitare, videlicet quod nomina vestra scripta sunt in celis, in libro vite, in memoria & praedestinatio aeterna. Civis conscripti eis in aeterna illa civitate, non atra mento quasi in papyro, sed in indelebili libro & memoria Dei. Vos eis Pates conscripti, non sicut olim in Romana Republica, sed in supremâ & triumphante civitate, cujus gloria tota durat aeternitate. O beatam scripturam! O beatam Civitatem! O beatos vos qui in illa scripti eis litteris aureis aeternæ charitatis & aeternæ amoris! O folium gaudium & verum, si de hac conscriptione in vobis fuerit exitum! In hoc ergo gaudent, hac etenim magna est leges lex sine si poteritis dicere;

Latamus sum in his quia dicta sunt mihi, in domum Domini ibimus.

In ipa autem hora, qua hoc dixerat discipulis exultantibus, exultavit & ipse Spiritu sancto & dixit: *Confitebor tibi Pater Domine celi & terra, quod ab condidisti hac & sapientibus & prudentibus, & revelasti ea parvulis. Eriam Pater i quoniam sic placuit ante te.* Sic refert S. Lucas, Discipulis scilicet Iuios à docendo revertentes excipi cum gaudio, & per Spiritum sanctum exultat tamquam Pater cum filii propter recta opera eorum, exulta propter dona discipulorum, exultat propter salutem illorum qui ab Apostolis, & discipulis convertendi erant, exultat propter conversionem quam prævidebat Gentium, & multorum Iudeo-

rum. Sic etiam & de S. Francisco legimus cap. S. vita ejus apud S. Bonavent. Cum animarum salutem visceri/pietate appeteret, & fervida amatione gloraret, suavissimis se dicebat repletis odoribus, & quasi usque in prelio lmiri, cum sanctorum fratribus per orbem distinatum odorifera fama multos andret ad vocem veritatis induci. Ex talium audiū exultabat in spiritu, benedictionibus omni acceptione dignissime fratres illos accumulari, qui verbo & operi ad Christi amorem inducerent peccatores. Nempe nihil laetus tali mente anituarum in qua exultat Christus laetitia plane divina, & spirituali à spiritu sancto promanante, docetque discipulos Iuios in ea exultare: *Latabantur coram te, sicut qui Ipsi. 6* letantur in messe.

Interim gratias agit Patri aeterno exultans in Spiritu sancto De qua re gratias agit? Quod Apostolis & discipulis qui erant parvuli, hoc est, simplices, & sapientia carentes fidei mysteria & adventus sui aperuerit Sacramenta, divinā eos scientia fidei illustrans, quem Phariseis, Scribis, Sacerdotibus Iudeorum & Sapientibus Gentilium, haec manueringe auctoritate, qui scientia, & sapientia sua inflati veram sanctamque scientiam respuerunt, vel ea indignos se exhibuerunt. Exultat ergo Christus in Patre, exultat Spiritu sancto, gratias agit ut homo de toti beneficiis ad salutem orbis a Patre per adventum suum praefatis, & de electione discipulorum humilium, simplicium, imperitorum, ad haec beneficia tota corbe annuncianta, & ad edocenda tot & tam admirabilia mysteria.

Neque vero ei sufficit per se gratias agere pro illo, vult etiam ipsosmet ad gratianum actionem sibi Deoque in Spiritu sancto perfolvendam exercitare. Ad hanc enim gratitudinem elicendam inducit postquam ipse gratias egit, dum *conversus ad discipulos suis dixit: Beati oculi qui vident quae vos videatis. Dico enim vobis quod multi Propheta: Reges voluerunt videare quae vos videtis, & non videunt, & audire quae vos auditis, & non audirent, quasi diceret eis. Quām obligati eftis, o chari filii & discipuli mei, Patri aeterno, qui vos tantis prævenit beneficiis, & benedictionibus dulcedebitis. Non enim omnibus datum est, immo nec regibus, nec Prophetis etiam à Deo dicitur, quod vobis est concessum. Illi desiderarunt me videre in carne conversantem, nec eorum satiatio fuit desiderio. Ipsi optarunt me audire hæc, quae vobis traditæ mysteria edoscentem, nec id affectui sunt. Vos ergo propter illis ad id elegit Deus, vobis ram consecrare gratiam ipsius denegatam; fugite ergo ingratitudinem agnoscite dilectionem, gratias ex intimis præcordiis agite gratiam adepti singularem, propter quam dico vobis: Beati oculi qui vident quae vos videatis.*